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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:           /KH- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Minh Đức, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH 
Tổ chức cấp, phát quà cho các đối tượng chính sách, trợ cấp khó khăn 

nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện hướng dẫn số 4827/SLĐTBXH-NCC ngày 30/12/2022 của Sở 
Lao động THương binh và Hã hội tỉnh Hải Dương về thăm tặng quà người có 
công với cách mạng, người cao tuổi và trợ cấp khó khăn nhân dịp Tết Quý Mão 
năm 2023 và Thông báo số 472-TB/HU ngày 03/01/2023 của Huyện uỷ Tứ Kỳ 
về việc thống nhất chủ trương thăm, tặng quà đối tượng chính sách hộ nghèo, hộ 
cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 
năm 2023. UBND xã Minh Đức xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, thể hiện đạo lý uống nước nhớ 

nguồn; chăm lo cho đời sống gia đình chính sách, người có công với nước và 
người cao tuổi.

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái "lá lành đùm lá rách", quan tâm 
chăm lo cuộc sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Yêu cầu:
- Nhận và cấp phát kịp thời, đầy đủ quà Tết của Chủ tịch nước, quà của 

tỉnh đến tận tay các đối tượng gia đình chính sách, người có công với nước; 
không gửi quà qua người khác;

- Cấp phát trợ cấp khó khăn cho các gia đình, đối tượng bảo trợ xã hội đầy 
đủ, kịp thời, đảm bảo công bằng, đúng đối tượng để mọi gia đình đều được 
chung vui ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG 
1. Cấp phát quà cho các đối tượng, gia đình chính sách:
a. Cấp phát quà của Chủ tịch nước 
+ Mức quà 600.000  đồng tặng cho các đối tượng:
- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến trước 

Tổng khởi nghĩa 19 tháng 8 năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; 
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong kháng 

chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh 

loại B, bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ 
cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, suy giảm khả 
năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.
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- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng;
- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân 

nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;
+ Mức quà 300.000  đồng tặng cho các đối tượng:
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh 

loại B, bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ 
cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả 
năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, 
đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Đại diện thân nhân liệt sĩ;
- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).
Tổng số suất quà đối tượng NCC xã được chủ tịch nước tặng: 422 suất
b) Quà của Tỉnh uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Hải Dương:
Mỗi suất quà 800.000 đồng bằng tiền mặt tặng cho các đối tượng sau :
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng  đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong kháng 

chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thương binh A, B và người hưởng chính sách như thương binh đang 

hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Bệnh binhđang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người tham gia kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng;
- Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù 

đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng;
- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng;
- Gia đình liệt sỹ (kể cả liệt sỹ không còn thân nhân chủ yếu thì tặng quà 

cho người thờ cúng liệt sỹ);
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng, 
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định 53/2010/QĐ-TTg đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng,
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg đang hưởng 

trợ hàng tháng,
Nếu một người là bệnh binh đồng thời được xác nhận là thương binh, 

người hưởng chính sách như thương binh hoặc tham gia hoạt động kháng chiến 
bị nhiễm chất độc hoá học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày... thì 
tặng một suất quà. Riêng đối tượng vừa là đại diện gia đình thờ cúng liệt sỹ hoặc 
đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sỹ đồng thời thuộc đối tượng còn lại được 
nhận thêm 01 suất quà gia đình liệt sỹ. Tặng 01 suất quà/liệt sỹ.

Tổng số suất quà đối tượng NCC xã Minh Đức được Tỉnh uỷ - HĐND 
- UBND - UBMTTQ tỉnh Hải Dương tặng: 431 suất

 c. Phương thức trao quà 
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UBND xã giao cho công chức VHXH phụ trách lĩnh vực Lao động TBXH 
xã chủ trì phối hợp với cán bộ chi trả và trưởng các thôn tổ chức mời và trao quà 
tại nhà văn hoá thôn cụ thể như sau: 

- Các đối tượng ở thôn Cự Lộc trao quà tại nhà văn hoá thôn Cự Lộc; 
- Các đối tượng ở thôn Quàn và thôn Phúc Lâm trao quà tại nhà văn hoá 

thôn Phúc Lâm; 
- Các đối tượng ở thôn Mép và thôn Văn Sự trao quà tại nhà văn hoá thôn 

Văn Sự; 
- Các đối tượng ở thôn Trúc Văn và thôn Vạn Tải trao quà tại nhà văn hoá 

thôn Vạn Tải.
2. Tổ chức thăm và tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu.
- Lãnh đạo huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện thăm và tặng 

quà Mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Lượng, thôn Quàn với suất quà 
750.000 đồng (gồm 500.000 đồng tiền mặt và quà trị giá 250.000 đồng).

Thăm, tặng quà 02 người có công tiêu biểu, mỗi suất trị giá 750.000 đồng 
(gồm 500.000 đồng tiền mặt và quà trị giá 250.000 đồng).

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, ủy ban MTTQ xã tổ chức thăm và 
tặng quà 10 người có công tiêu biểu là thương binh, bệnh binh, chất độc hoá 
học, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng, mỗi suất 200.000 đồng 
trích từ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” xã. Cụ thể: Thôn Phúc Lâm, thôn Mép, thôn 
Cự Lộc mỗi thôn 2 suất; Các thôn: Quàn, Văn Sự, Trúc Văn, Vạn Tải mỗi thôn 
1 suất.

3.  Thăm, tặng quà cho  trẻ em thuộc nhóm có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn theo Luật Trẻ em. 

Xã Minh Đức có 19 trẻ em là trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng đang hưởng 
trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng; trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng, khuyết tật 
nặng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, trẻ em khuyết tật nhẹ đã được cấp 
giấy xác nhận khuyết tật. Mỗi suất trị giá 500.000 đồng. Nguồn kinh phí được 
trích từ nguồn kinh phí thăm hỏi, tặng quà, kinh phí đảm bảo xã hội của huyện.

4. Trợ cấp khó khăn: 
Trợ cấp khó khăn 62 suất, mỗi suất 500.000 đồng bằng tiền mặt theo số 

hộ nghèo tại xã đã được điều tra, rà soát và có quyết định phê duyệt năm 2022.
Trợ cấp khó khăn 67 suất, mỗi suất 200.000 đồng bằng tiền mặt theo số hộ 

cận nghèo tại xã đã được điều tra, rà soát và có quyết định phê duyệt năm 2022.

Việc cấp phát tiền trợ cấp khó khăn: UBND xã giao cho Trưởng thôn của 
7 thôn căn cứ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo thôn mình sẽ trực tiếp cấp phát 
cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo đúng đối tượng, đủ số lượng và kịp thời.

5. Hội Người mù huyện Tứ Kỳ tặng quà cho 18 hội viên hội người 
mù, mỗi suất 100.000 đồng và 2 suất trợ cấp khó khăn, mỗi suất 300.000 đồng.

6. Tiếp nhận và trao tặng quà của các nhà tài trợ.
 Ban thường trực ủy ban MTTQ xã là cơ quan đầu mối tiếp nhận, phân bổ 

số lượng và định mức quà hoặc tiền mặt tài trợ của các tập thể, cá nhân, doanh 
nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó 
khăn, các hộ bảo trợ xã hội mới thoát nghèo; các hộ nghèo, hộ cận nghèo, các 
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đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em không nơi nương tựa ...vv. Lập 
danh sách phân bổ quà cụ thể từng đối tượng cho từng thôn để bình xét đảm bảo 
công bằng, công khai, đúng đối tượng, tránh trùng lặp.

 Trưởng ban CTMT các thôn phối hợp với trưởng thôn tổ chức họp bình 
xét các đối tượng được phân bổ đảm bảo đúng số lượng và đúng yêu cầu là công 
bằng, công khai, đúng đối tượng, tránh trùng lặp (tuyệt đối không được vận 
dụng, nhất là không đúng đối tượng, hoặc đối tượng là thân nhân chủ yếu của 
cán bộ...) gây thắc mắc, khiếu kiện trong nhân dân. Phối hợp với các nhà tài trợ 
hoặc trực tiếp nhận tổ chức trao quà cho các đối tượng đã được bình xét.

7. Tổ chức các hoạt động quét dọn vệ sinh khuôn viên, sân vườn, 
tượng đài, nhà bia và phần mộ liệt sỹ.

- UBND xã giao cho Công chức văn hóa xã hội phụ trách văn hóa thông 
tin chủ trì thực hiện. Cụ thể phối hợp với trường THCS cử học sinh lao động 
quét dọn vệ sinh toàn bộ khu vực NTLS xã thời gian xong trước ngày 
17/01/2022 (Tức ngày 26/12 âm lịch)

 - Thực hiện việc trang trí khánh tiết; kiểm tra hệ thống ánh sáng trong và 
ngoài NTLS xã để phục vụ nhân dân đến thăm viếng mộ nhân dịp lễ, tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Công chức VHXH: (phụ trách công tác Lao động TBXH xã)
 - Tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động. Cùng cán bộ chi trả nhận và chi quà của chủ tịch nước và của tỉnh đến các 
đối tượng gia đình chính sách người có công đúng, đủ, kịp thời, trang 
trọng. Nhận và chi tiền trợ cấp khó khăn đến các trưởng thôn.

2. Công chức Tài chính kế toán 
Tham mưu và phối hợp với công chức văn hóa xã hội phụ trách Lao động 

thương binh và xã hội xã hướng dẫn làm thủ tục rút  kinh phí trợ cấp khó khăn 
đối với hộ cận nghèo và kinh phí thăm, tặng quà người có công tiêu biểu, kinh 
phí khác theo quy định .

Phối hợp việc kiểm tra các thôn thực hiện việc cấp phát kinh phí hỗ trợ 
đảm bảo đầy đủ, đúng định mức, đúng đối tượng và kịp thời. Thực hiện việc 
quyết toán theo quy định của nhà nước.

3. Công chức văn phòng UBND xã có trách nhiệm.
Tham mưu lập danh sách, chuẩn bị quà để lãnh đạo xã thăm và tặng quà 

10 các đối tượng chính sách tiêu biểu (tiền được trích từ quỹ đền ơn đáp nghĩa 
của xã).

4. Các ông trưởng thôn các thôn: 
Có trách nhiệm phối hợp với Công chức Lao động TBXH xã tổ chức trao 

quà cho các đối tượng chính sách, người có công theo quy định. Thực hiện việc 
cấp phát trợ cấp khó khăn cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt khó khăn, hội viên hội người mù của thôn mình đảm bảo đúng đối 
tượng, đầy đủ, kịp thời. 
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Lập danh sách người có công tiêu biểu của thôn mình theo phân bổ ở trên 
và gửi về UBND xã (qua công chức phụ trách LĐTBXH xã) vào ngày 
09/01/2023.

Thực hiện việc bình xét các đối tượng được nhận quà giúp đỡ của các tập 
thể cá nhân đúng đối tượng và số lượng; đảm bảo công khai, dân chủ. Phối hợp 
việc trao tặng quà cho các đối tượng được bình xét.

4. Đài truyền thanh xã:
Chủ động viết tin bài về  các hoạt động có liên quan đến các hoạt động Tết 

nguyên đán Quý Mão 2023. 
5. Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội

Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền về các chính sách của Đảng 
và nhà nước chăm lo các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng 
bảo trợ xã hội và hộ có hoàn cảnh khó khăn. 

Vận động các nhà hảo tâm, các nhà tài trợ chung tay chăm lo, hỗ trợ tết cho 
các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo tất cả mọi người, tất cả mọi nhà 
đều có tết vui vẻ, đầm ấm. Phối hợp việc phân bổ, bình xét, chuyển và trao tặng 
quà cho các đối tượng đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

6. Công an xã: 
Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong, sau tết nguyên đán Quý 

Mão năm 2023.
Trên đây là kế hoạch tổ chức cấp phát quà đối tượng chính sách, trợ cấp 

khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023. Đề nghị các ban ngành, 
đoàn thể có liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả thiết thực nhất./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng uỷ xã  
- TT HĐND - UBND - MTTQ;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- Trưởng các thôn, bí thư chi bộ;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung
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